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Úvod

Nemajetková újma je jeden z institutů, jejichž definici v občanském

zákoníku nenalezneme. Výklad je třeba hledat v komentářové literatuře,

kdy Bezouška uvádí: „Pokud tedy nastalá újma spočívá v narušení osobního

zájmu poškozeného, který nemá hodnotu měřitelnou v penězích, a proto se nevede

ani k žádnému snížení jeho majetku, hovoříme o nemajetkové újmě.“ Se vznikem 1

nemajetkové újmy dochází k zásahu do nejdůležitějších lidských práv, tudíž je

žádoucí, aby každý právní řád respektující základní lidská práva pamatoval

i na kompenzaci v případě jejich narušení.

Mezi nejdůležitější lidská práva bezesporu patří právo na život a zdraví,

jejichž nedotknutelnost zaručuje mimo jiné i Listina. Je třeba upozornit

na skutečnost, že s ohledem na nenahraditelnost lidského života a zdraví je

stanovení náhrady nemajetkové újmy v případě zásahu do těchto práv velice

komplikované.

Cílem této práce je primárně čtenáři poskytnout přehled náhrady

nemajetkové újmy vzniklé v důsledku ublížení na zdraví nebo usmrcení

podle platného OZ, ale také představit historický vývoj náhrady jednotlivých

složek nemajetkové újmy včetně srovnání úprav. Nedílnou součástí je rovněž

výklad týkající se Metodiky, kterou ovšem za právní předpis považovat nelze.

Práce je doplněna judikaturou, jež je pro oblast nemajetkové újmy právě

s ohledem na její neocenitelnost nezbytná. Vedlejším cílem je čtenáři nabídnout

krátký exkurz do občanskoprávní úpravy majetkové újmy vzniklé při ublížení

na zdraví a usmrcení. Posledním cílem je stručný exkurz do nemajetkové újmy

vzniklé v důsledku ublížení na zdraví nebo usmrcení v rámci pracovního práva.

V první kapitole je zprvu uvedeno členění pojmu újma podle OZ.

Navazuje výklad k samotnému vzniku povinnosti k náhradě nemajetkové újmy,

jejímu odčinění a funkci náhrady nemajetkové újmy.

BEZOUŠKA, P., in HULMÁK, M. a kol. Občanský zákoník VI., Závazkové právo. Zvláštní část 1

(§ 2055-3014). Komentář. 1. vydání. Praha: C.H. Beck, 2014, s. 1498.
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 Druhá kapitola práce pojednává obecně o náhradě nemajetkové újmy

při ublížení na zdraví, jakožto o jednom z případů zásahu do osobnostního práva.

Dále kapitola uvádí východiska kompenzace dílčích nároků, kterými jsou

bolestné, ztížení společenského uplatnění a další nemajetkové újmy. Několik

poznámek je věnováno taktéž povaze nároků, konkrétně jejich přechodu na dědice

a promlčení práva na náhradu.

Třetí kapitola již konkretizuje jednou ze složek náhrady nemajetkové

újmy, kterou je bolestné. V první části kapitoly je čtenáři prezentován historický

vývoj právní úpravy na našem území a stěžejní část se zabývá platnou právní

úpravou a Metodikou. Závěr kapitoly tvoří exkurz do znalecké činnosti, konkrétně

se tato část práce zaměřuje na nově vzniklé znalecké odvětví, které se pojí

s náhradou bolestného, ale i s náhradou za ztížení společenského uplatnění

podle Metodiky.

Čtvrtá kapitola je věnována druhé složce nemajetkové újmy vzniklé

při ublížení na zdraví, kterou je ztížení společenského uplatnění. Stejně

jako v případě bolestného je kapitola rozčleněna na historický vývoj a platnou

právní úpravu doplněnou o náhradu podle Metodiky.

Pátá kapitola pojednává o nově vytvořené ,,zbytkové kategorii” dalších

nemajetkových újem a zejména o jejím problematickém vymezení.

Šestá kapitola se věnuje nároku na náhradu nemajetkové újmy osob

odlišných od primárně poškozeného, které se označují jako tzv. sekundární oběti.

Opět je zde uveden kromě současné právní úpravy i historický vývoj. V rámci

výkladu je velká pozornost soustředěna na judikaturu, jelikož v případě určení

náhrady není vytvořeno žádné vodítko jako u bolestného a ztížení společenského

uplatnění, tudíž soudci při určování výše náhrady přihlíží k ustálené rozhodovací

praxi.

Sedmá kapitola pojednává o tzv. malé generální klauzuli nemajetkové

újmy, která je speciálním případem, kdy zákon stanovuje povinnost nahradit

nemajetkovou újmu.

Osmá kapitola je doplněním výkladu o nemajetkové újmě při ublížení

na zdraví a při usmrcení. Přináší stručný přehled nejzásadnějších majetkových

újem, které vznikají v souvislosti se zásahem do života či zdraví.
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 Devátá, tedy poslední kapitola, představuje exkurz do oblasti pracovního

práva, přičemž je upozorněno na nejdůležitější rozdíly při náhradě nemajetkové

újmy vzniklé ublížením na zdraví nebo usmrcením oproti úpravě v právu

občanském. !
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1 Pojem újma podle občanského zákoníku

Narozdíl od svého předchůdce, tedy OZ z roku 1964, OZ nepoužívá termín

„škoda na zdraví“, ale upravuje nemajetkovou újmu představující mimo jiné

i újmu na přirozených právech člověka. Druhou odlišností od OZ z roku 1964 je

použití pojmu újma pro majetkovou škodu. Termín „újma“ v kontextu OZ je

nutno chápat jako nadřazený pojem nemajetkové újmy a taktéž majetkové újmy

neboli škody.
2

Občanský zákoník neuvádí definici pojmu „újma“. Za újmu lze ovšem

považovat veškerou ztrátu dotyčné osoby. Je třeba zdůraznit, že ne každá újma je

právně relevantní a z pohledu občanského práva je újmou taková ztráta, jakou

osoba utrpí na právem chráněném statku.
3

Přijetím OZ došlo k rozšíření náhrad nemajetkové újmy. Občanský

zákoník z roku 1964 totiž uplatňoval pouze zásadu náhrady majetkové újmy

s výjimkou náhrady za bolest a ztížení společenského uplatnění při újmě

na zdraví.
4

Občanský zákoník v ustanovení § 2894 odstavci prvním říká, že povinnost

nahradit majetkovou újmu vzniká vždy. Oproti tomu odstavec druhý výše

uvedeného paragrafu stanovuje povinnost náhrady nemajetkové újmy

jen za předpokladu, že došlo k výslovnému ujednání či tak stanovil zákon. 5

Náhrada se nevztahuje pouze na újmy na přirozených právech.

1.2 Majetková újma

K samotnému pojetí škody existují různé přístupy. Například

v prvorepublikovém rozsudku NS ze dne 10. 3. 1927 bylo judikováno: „Škodou

MELZER, F., in MELZER, F., TÉGL, P. a kol.: Občanský zákoník – velký komentář. Svazek IX. 2

§ 2894-3081. Praha: Leges, 2018, s. 27.

BEZOUŠKA, P., in HULMÁK, M. a kol. Občanský zákoník VI., Závazkové právo. Zvláštní část 3

(§ 2055-3014). Komentář. 1. vydání. Praha: C.H. Beck, 2014, s. 1497.

MELZER, F., in MELZER, F., TÉGL, P. a kol.: Občanský zákoník – velký komentář. Svazek IX. 4

§ 2894-3081. Praha: Leges, 2018, s. 27.

Ustanovení § 2894 OZ.5
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na jmění není jen zmenšení aktiv, nýbrž i rozmnožení pasiv“. OZ z roku 1964 6

vycházel z užšího pojetí majetkové újmy, kdy za ni považoval pouze újmu

na aktivech. Současný OZ díky označení majetkové újmy v ustanovení § 2894, 7

jakožto újmy na jmění, pojetí opět rozšířil. Samotný termín „jmění“ zákon

definuje v obecné části, konkrétně v ustanovení § 495: „Souhrn všeho, co osobě

patří, tvoří její majetek. Jmění osoby tvoří souhrn jejího majetku a jejích dluhů.“ 8

Změna pojetí majetkové újmy v praxi znamená, že za škodu se považuje taktéž

vznik dluhu, kdy nevzniká škoda na aktivech, ale pouze se zvýší pasiva.

1.3 Nemajetková újma

Nemajetkovou újmu lze nejlépe vymezit pomocí negativní definice,

která nemajetkovou újmu chápe jako jinou újmu, než je újma na jmění.

Nemajetková újma spočívá v narušení osobního zájmu poškozeného, které nemá

měřitelnou hodnotu v penězích. V případě vzniku nemajetkové újmy nedochází

k žádnému snížení na majetku poškozeného.
9

V prvé řadě se nemajetková újma pojí se zásahem do osobnosti člověka.


[…]


proveden krátký exkurz do majetkových újem vzniklých v souvislosti s ublížením

na zdraví nebo usmrcením. Poslední kapitola pak byla věnována úpravě

nemajetkové újmy při ublížení na zdraví a usmrcení v rámci pracovního práva,

které si zvolilo svoji vlastní cestu a nereflektovalo novou úpravu práva

občanského.

Přijetím OZ pocítila právní úprava nemajetkové újmy řadu změn. Začít lze

u samotného pojmosloví, kdy se upustilo od užívání termínu škoda na zdraví

a přešlo se k označení nemajetková újma. Nicméně je třeba věnovat pozornost

jiným a mnohem významnějším změnám. V případě ublížení na zdraví je stěžejní

zrušení Bodové vyhlášky, na základě které byla počítána náhrada za bolest

a ztížení společenského uplatnění. Mezeru po neexistujícím prováděcím právním

předpisu vyplnila Metodika, která však nemá povahu právního předpisu a je pouze

doporučujícím podkladem pro rozhodování o výši náhrady nemajetkové újmy.

V případě bolestného Metodika uplatňuje stejný systém užívaný dříve platnou

Bodovou vyhláškou, ale u ztížení společenského uplatnění Metodika od bodového

hodnocení upustila a nechala se inspirovat MKF.

Metodika bývá předmětem kritiky a ani ÚS nepovažuje toto řešení

za ideální a do jisté míry je shledává odporujícím úmyslu zákonodárce. Autorka

této práce osobně v Metodice nevidí závažný problém. Pokud budou vypočtené

částky náhrady brány pouze jako odrazový můstek, od kterého se s přihlédnutím

k individuálním okolnostem případu odvine skutečná náhrada, neshledává její

uplatňování jako problematické. Naopak Metodika přináší benefit v podobě

zajištění určité míry předvídatelnosti a spravedlnosti při rozhodování. To ovšem
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neznamená, že by v Metodice neexistovaly nedokonalostí. Na některé z nich bylo

v této práci upozorněno.

Občanský zákoník vedle bolestného a ztížení společenského uplatnění

zavádí zcela novou kategorii nemajetkové újmy vzniklé v důsledku ublížení

na zdraví, kterou jsou „další nemajetkové újmy“. Do této škály dalších

nemajetkových újem lze zařadit tzv. zbytkové újmy, které se nemohou

kompenzovat v rámci bolestného a ztížení společenského uplatnění. Metodika se

na tuto kategorii nevztahuje a její náhrada je otázkou judikatury.

Změny v právní úpravě se dotkly rovněž úpravy náhrady nemajetkové

újmy sekundárních obětí. Historie odčiňovaní takové újmy je výrazně mladší

než bolestné a ztížení společenského uplatnění, jelikož byla výslovně upravena

v OZ z roku 1964 až v roce 2004 prostřednictvím stanovení paušálních částek

náležejících taxativnímu okruhu osob. Nicméně jak bylo v práci uvedeno, úprava

byla velmi nedokonalá, a to zejména z důvodu nedostatečného reflektování citové

vazby mezi primární a sekundární obětí. Významným nedostatkem byl i omezený

okruh osob oprávněných k náhradě, což OZ opravil rozšířením na veškeré osoby

blízké (za předpokladu existence požadované citové vazby).

Pár slov bude na závěr věnováno právní úpravě v pracovním právu,

která neužívá při stanovování náhrady nemajetkové újmy při ublížení na zdraví

a usmrcení Metodiku, nýbrž setrvala u uplatňování podzákonného předpisu.

Autorka osobně vnímá dvojkolejnost nahrazování újmy jako problematickou

a podle jejího názoru by mělo co nejdříve dojít ke sjednocení měla by být

sjednocena, jelikož není důvod k odlišným náhradám při obdobné újmě, která má

na život poškozeného stejný dopad. Pozitivně autorka hodnotí novelu Nařízení

účinnou od 1. 1. 2023, kdy v Nařízení, podle něhož se určuje výše náhrady

v pracovním právu, došlo k upuštění od pevně stanovené částky za jeden bod

a hodnota bodu se nově odvozuje od průměrné mzdy v národním hospodářství,

čímž jsou zohledněny aktuální ekonomické poměry ve společnosti. 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Resumé

The topic of this thesis is Method and extent of compensation for non-

material damage in the event of health injury and death. The right to life and the

right to health belong to the most important human rights. Life and health

are irreplaceable, so it is complicated to settle equitable compensation. The thesis

explains civil legislation of compensation for for non-material damage in the

event of health injury and death.

In the first part of the thesis, there is a definition of material and non-

material damage. After that, there is an explanation of general compensation for

non-material damage.

The second chapter studies a non-material damage in the event of health

injury and parts of compensation are also stated.

The third chapter is focused on compensation for pain, which represents

the first part of compensation for non-material damage in the event of health

injury. Firstly, there is a summary of a history of civil legislation and after that, a

valid civil legislation is described. Furthermore, one part of this chapter aims to

elaborate on Metodika NS. This document is crucial for settling equitable

compensation. Last part of this chapter brings some essential notes to expert

branch.

Next chapter investigates the second part of compensation for non-material

damage, which is a compensation for difficulty in social application. Again, the

history of civil legislation is described, and after that, there is an explanation of a

valid civil legislation.

The fifth chapter talks about a new category of compensations for non-

material damage in the event of health injury named other non-property damages

and problems with their definitions.

Following chapter describes compentsation for secondary sacrifice after

human death. Next to historic and valid civil legislation the most important cases

are mentioned in this chapter, as they serve as the base for settle equitable

compensation.
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 The seventh chapter talks about small general clause non-material

damage, which is a special case, when act establishes obligation to compensation

for non-material damage.

The eighth chapter describes the material damage, which arose in the

connection of damage in the event on health and human death. It is just an

addition to the topic of this thesis.

Last chapter brings a general overview of legislation in labor work, that

describes non-material damage in the event of health injury and death. !
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