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Diplomová práce byla prověřena antiplagiátorským programem THESES, který
vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 9,4 %. Hodnocení shody je součástí bodu 6
posudku.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje

částečně:
Nesplňuje:

1. Vhodnost struktury DP ve vztahu
k zvolenému tématu a soulad zadání
DP s jejím obsahem:

X

Zdůvodnění:
Autorka stanovuje cíl v úvodu práce. Má jím být přehled náhrady nemajetkové újmy vzniklé
v důsledku ublížení na zdraví nebo usmrcení podle platného OZ a představení historického
vývoje náhrady jednotlivých složek nemajetkové újmy včetně srovnání úprav. Dosažení cíle
v závěru nehodnotí, referuje však průběh práce a sděluje svá stanoviska. Stylistika je bez
větších výhrad. Struktura práce koresponduje se zadáním, je přehledná, srozumitelná,
nevykazuje rušivé vlivy a odpovídá čl. VI odst. 2 vyhl. děkana FPR č. 53D/2021. Práce je
systematicky uspořádaná.
2. Přiměřenost použité metody

zpracování:
X

Zdůvodnění:
Autorka nerozebírá postup, jímž se od výchozího stavu dospělo k výslednému, popisuje
nicméně obsah jednotlivých kapitol v úvodu. Autorka explicitně nenotifikuje plánované
použití konkrétních vědeckých metod. Z práce lze dovodit analýzu, dedukci, deskripci,
komparaci. Jedná se o metody běžně řazené do metodologie právní vědy (viz. např. KNAPP,
V., Vědecká propedeutika pro právníky. Praha: EUROLEX BOHEMIA s.r.o., 2003, str. 65 a
násl.). Jejich použití je i s ohledem na téma vhodné a přiměřené. O použitých vědeckých
metodách autorka samostatně nereferuje ani v závěru.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň

práce s ní
X

Zdůvodnění:
Autorka se v příslušné právní úpravě, jak je zřejmé z práce, velmi dobře orientuje. Má
přehled o různých závěrech doktríny a judikatury k jednotlivým tématům (např. viz str. 9 –
moderace škody).
4. Práce s právními prameny a

judikaturou:
X

Zdůvodnění:
Autorka užívá na poměry diplomové práce standartní množství literatury, judikatury a
právních pramenů. Autorka nepovažovala za účelné pracovat se zahraniční literaturou dle čl.
VI odst. 4 vyhl. děkana FPR č. 53D/2021.
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5. Využití domácí a zahraniční

literatury a práce s ní:
X

Zdůvodnění:
K použití právních pramenů je již pojednáno výše. Autorka nepracuje se zahraničními
prameny, často však zrcadlí normativní text do aktuální judikatury.
6. Formální náležitosti DP (jazyková

úroveň zpracování, odborná kvalita,
členění a formální úprava textu,
správnost citací, bibliografických
odkazů v textu, seznam použité
literatury, rozsah):

X

Zdůvodnění:
Jazyková úroveň zpracování je velmi dobrá. Drobné nedostatky lze přičíst spíše „autorské
slepotě“ (např. „soušasně“ místo „současně“ na str. 35).

Antiplagiátorský program THESES vykázal u posuzované práce maximální shodu s jinými
díly 9,4 %. Nejvyšší shodu (právě 9,4 %) označil program THESES u rigorózní práce Soni
Anderlové z PrF UK. Jde však o shody v citovaných pramenech (jako např. na str. 29 citace
z Nálezu ÚS ze dne 16.2.2016, sp. zn. IV. ÚS 3122/15).

Po formální stránce práce splňuje požadavky pro vypracování diplomové práce stanovené čl.
VI odst. 4 vyhl. děkana FPR č. 53D/2021. Čl. VI odst. 4 předmětné vyhlášky říká:
„Diplomová práce překračuje úroveň bakalářské práce rozsahem i hloubkou zpracování;
tam kde je to účelné, doporučuje se pracovat se zahraničními zdroji. Diplomová práce je
odborným textem, který má charakter rozsáhlejší teoretické studie, která přináší nový pohled
na zadaný problém nebo je fundovanou analýzou zkoumaného problému a variant jeho
řešení“. Resumé v AJ reflektuje text diplomové práce (je na zvážení, zda-li slova „Metodika
NS“ rovněž nepřeložit do AJ). Seznam použité literatury odpovídá tématu a jeho náročnosti.

Celkový rozsah práce odpovídá čl. VI odst. 4 a 5 vyhl. děkana FPR č. 53D/2021.
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti

práce
X

Zdůvodnění:
Autorka v práci prezentuje svůj pohled na řešenou problematiku (např. když s Metodikou
Nejvyššího soudu k náhradě nemajetkové újmy na zdraví souhlasí, kritický postoj Ústavního
soudu nesdílí a vysvětluje proč – viz str. 30). Na konkrétním příkladu aplikuje Metodiku (str.
31), argumentuje proti znaleckému odvětví „stanovení náhrady nemajetkové újmy v oboru
zdravotnictví“ a na příkladu ad absurdum demonstruje negativa současného statutu quo
(stav, kdy by stomatolog, znalec z odvětví „stanovení náhrady nemajetkové újmy v oboru
zdravotnictví“ měl stanovit újmu na zdraví oběti, která utrpěla poranění páteře). K tomu
navrhuje dobré řešení, které (racionálně) relativizuje (viz str. 35).

Dotazy k obhajobě:
1. Stanovte počátek běhu promlčecí lhůty u práva na náhradu újmy na zdraví (ve Vaší práci

str. 18).
2. Jaký je Váš názor na výši náhrad nemajetkové újmy na zdraví v rozhodovací činnosti

obecných soudů?

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji/nedoporučuji1
Navrhuji klasifikaci DP: 1-2

V Plzni, dne 10.05.2023

1 Nehodící se škrtněte.